МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО»

СОЬЛЖА Г1АЛИН МЭРИ

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ

СОЬЛЖА-Г1АЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ

ПРИКАЗ

___________             N______

г. Грозный

   «О мерах по профилактике детского

      дорожно-транспортного травматизма»

В целях повышения качества обучения детей правилам дорожного движения,

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствования

работы в данном направлении, а так же во исполнение Федерального Закона от

10.12.95 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», распоряжения

Правительства ЧР за №367-р от 19.09.2007г.  и Республиканской программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Чеченской Республике на 2014-

2020гг.»

П Р И К А З Ы В А Ю:

       1.    Утвердить:

       1.1. Перечень основных организационных мероприятий   по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях образования г.

Грозный (Приложение №1).

        1.2.Форму акта обследования образовательного учреждения на предмет

организации обучения детей правилам дорожного движения и профилактики

детского дорожно-транспортного травматизма (Приложение № 2).

        1.3. Примерную схему настенного уголка по безопасности дорожного движения

(Приложение № 3).

        1.4.   Положение о работе школьного инструктора по безопасности дорожного

движения (Приложение № 4).

        2. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение

мероприятий, предусмотренных приложением №1 к настоящему приказу.

        3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

воспитания, дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей –

Умалатову Р.С.

Начальник                     Р.С. Хатуев

Проект вносит:

_____________

Начальник отдела воспитания,

дополнительного образования,

оздоровления и отдыха детей

Р. С. Умалатова

Проект визирует:

_____________

Главный специалист отдела

документооборота, кадровой и

юридической работы

А. Ш. Дудуркаев

Приложение №1

Перечень

основных организационных мероприятий

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

№

Мероприятия  Ответственные

1 Обеспечить ежегодное планирование совместной

работы  Департамента образования

и  подразделений ГИБДД по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма.

Департамент образования,

УГИБДД при МВД

2 Работу учреждений образования по профилактике

ДДТТ строить согласно отдельным планам работы,

которыми предусматривать взаимодействие с

подразделениями ГИБДД (закрепленным за

учреждением сотрудника ГИБДД).

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования, руководители

образовательных учреждений

3 Систематически выносить вопросы детского

дорожно–транспортного травматизма на

рассмотрение городских и комиссий по

обеспечению безопасности дорожного движения.

Департамент образования,

УГИБДД при МВД

4 При проведении   педагогических совещаний,

семинаров – совещаний по организации летнего

отдыха детей и подростков обеспечить включение

в повестку дня указанных мероприятий

рассмотрение вопросов детской аварийности и мер

по ее предупреждению. Обеспечить обязательное

участие в данных мероприятиях сотрудников

ГИБДД.

НМЦ

5 В начале учебного года (сентябрь-октябрь) и по его

окончании (апрель-май) проводить

инспектирование образовательных учреждений на

предмет организации обучения детей правилам

дорожного движения и профилактики детского

дорожно – транспортного травматизма.

 (Результаты инспектирования оформлять актом

согласно приложению № 2)

УГИБДД при МВД, отдел

воспитательной работы и

дополнительного образования,

школьные инспектора ОДН

6 Ежемесячно проводить дифференцированный

анализ ДТП с участием детей ,  результаты

использовать в практической деятельности.

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования совместно с

УГИБДД при МВД

7 Осуществлять педагогические расследования всех

дорожно-транспортных происшествий с участием

детей, принимать соответствующие

управленческие решения. При получении

информации об имеющем место ДТП обеспечить:

- информирование учащихся и педагогических

работников о факте дорожно – транспортного

происшествия;

- проведение тематических классных часов,

родительских собраний с обсуждением ДТП.

(Мероприятия проводить при непосредственном

участии сотрудников территориальных отделений

ГИБДД).

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования

8 В случаях ДТП по вине ребенка, неоднократного

участия детей одного и того же образовательного

учреждения в ДТП, систематического нарушения

Правил дорожного движения учащимися

проводить внеплановые проверки учреждения

образования на предмет качества обучения детей

Правилам дорожного движения и организации

работы по профилактике детского дорожно –

транспортного травматизма

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования

9 Обеспечить проведение мероприятий:

- городского конкурса образовательных

учреждений «Законы дорог уважай!»;

- Всероссийской профилактической операции

«Внимание, дети!»;

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образовании, УГИБДД при

МВД

10 Организовать работу центров (опорных школ,

дошкольных учреждений, учреждений

дополнительного образования) по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма.

Предусмотреть обязательное оборудование

уголков безопасности дорожного движения

(Примерная схема настенного уголка по БДД в

приложении № 3)

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования,

образовательные учреждения

11 В целях активизации работы по профилактике

ДДТТ и пропаганды безопасности дорожного

движения обеспечить формирование и работу

Образовательные учреждения,

отдел воспитательной работы

отрядов юных инспекторов движения (ЮИД) из

числа учащихся школ.

и дополнительного

образования

12 Для организации   работы по предупреждению

детского дорожно – транспортного травматизма в

общеобразовательных учреждениях назначить в

каждой школе школьного инструктора по

безопасности дорожного движения. ( Положение о

работе школьного инструктора по БДД в

приложении №4)

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования, образовательные

учреждения

13 При организации профилактической работы среди

учащихся начальных классов:

 - в начале учебного года разрабатывать схемы

безопасных маршрутов подхода к школе, изучать

данные маршруты с детьми, обеспечить их

схематическое изображение и размещение в

дневниках учащихся в виде вкладышей – памяток;

- ежедневно по окончании учебных занятий

проводить с учащимися «Минутки безопасности»

Образовательные учреждения

14 В целях повышения качества проводимой

профилактической работы обеспечить совместное

участие подразделений ГИБДД в подготовке

тематических информационных материалов,

используемых при проведении бесед и лекций с

детьми.

Образовательные учреждения,

УГИБДД при МВД

15 Взять под особый контроль выполнение

образовательными учреждениями Программы по

изучению правил дорожного движения и

профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в 1-11 классах

Отдел школ и интернатов,

образовательные учреждения

16 Шире практиковать использование тематики

правил дорожного движения в ходе преподавания

учебных предметов, в системе дополнительного

образования, воспитательных мероприятиях

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования, образовательные

учреждения

17 Освещать в средствах массовой информации

вопросы профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, привития юным

участникам дорожного движения навыков

безопасного поведения на улицах и дорогах.

Сектор информационной и

аналитической работы

18 В целях формирования методической базы по

обучению детей правилам дорожного движения

обеспечить систематическую

(ежегодную) подписку на Всероссийскую газету

«Добрая Дорога Детства»

НМЦ, учреждения образования

19 Провести подготовку преподавателей ОБЖ,

классных руководителей, организаторов детского

движения по вопросам обучения школьников

правилам дорожного движения

НМЦ

20 Организовать внедрение передовых методов

обучения детей правилам дорожного движения и

безопасному поведению на улицах и дорогах

УГИБДД при МВД, НМЦ

21 Ежемесячно подавать сведения о количестве детей,

пострадавших в дорожно-транспортных

происшествиях, согласованные с отделениями

ГИБДД

Отдел воспитательной работы

и дополнительного

образования, образовательные

учреждения